
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 175 del 29 novembre 2013 

 
 
OGGETTO: “Premio Europeo di Eccellenza per il Turismo Accessibile”. Candidatura 
al bando del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo. Atto 
d’indirizzo. 

L’anno duemilatredici, il giorno 29 del mese di novembre, con inizio alle ore 12.30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è, tra l’altro, quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione del sito carsico, capace di generare positiva ricaduta 
sullo sviluppo turistico, economico e sociale della nostra Città, con conseguenti benefici riflessi 
sull’aspetto occupazionale del settore; 

il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso carsico, stimato fra i più 
importanti e noti d’Italia e d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana; 

 le Grotte di Castellana rappresentano un sito di elevatissimo interesse da un punto di viste 
geologico, anche per la presenza di specie endemiche, che lo rendono una meta imperdibile per i 
naturalisti e gli appassionati di speleologia e non solo; 

 in considerazione della varietà e preziosità delle concrezioni carsiche le Grotte di Castellana 
si pongono come forte attrattore turistico nazionale ed internazionale e che, ai sensi della Legge 
Regionale n. 23, del 23 ottobre 1996, la Città di Castellana Grotte è stata inserita nell’elenco 
regionale delle “località turistiche” ed ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. d) della Legge Regionale 1° 
agosto 2003 n. 11 può definirsi Comune ad economia prevalentemente turistica; 

il settore turistico risulta oggi di strategica importanza per la crescita dell’economia della 
intera regione Puglia e quindi anche del nostro Comune che si pone come area di notevole 
interesse per una domanda turistica sempre più qualificata ed esigente, che necessita di una 
offerta turistica integrata, capace di attrarre e soddisfare la richiesta di fruitori con specifiche 
esigenze; 

il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Settore Turismo – ha promosso un 
concorso nazionale finalizzato alla selezione di tre soggetti che rispondano a criteri specifici fra cui 
in primis l’accessibilità ai servizi turistici per tutti; 

l’obiettivo del concorso nazionale è selezionare soggetti che abbiano prodotto un 
miglioramento significativo delle condizioni di accesso ai servizi turistici da parte di persone con 
esigenze speciali e che possano dimostrare come le imprese turistiche abbiano tratto benefici dalla 
migliore accessibilità; 

il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Settore Turismo – assicurerà ai tre 
soggetti prescelti (un vincitore e due runners up) la massima visibilità, ivi compresa quella sul sito 
istituzionale del ministero e sui siti partner del progetto, quali ENIT, Alilalia, Trenitalia, 
Federturismo ed altri; 

il Comune di Castellana Grotte nel marzo 2013 ha partecipato con successo al bando “EDEN 
6 - Destinazioni Europee di Eccellenza” – promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per gli affari regionali, il turismo e lo sport – Ufficio per le politiche del turismo, che ha 
per l’anno 2013 il tema del turismo accessibile; 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali, il turismo e lo 
sport - Ufficio per le politiche del turismo – con nota prot. n. 0014713 P-4.30.2 del 24 giugno 2013, 
ha comunicato che, nell’ambito del progetto EDEN 6 il Comune di Castellana Grotte si è 
classificato al 3° posto, potendo pertanto fregiarsi del titolo di “destinazione europea di eccellenza 
2013”, rientrando a pieno titolo nel circuito di promozione turistica europea della Rete EDEN, con 
indiscutibili vantaggi in termini di visibilità e pubblicità per il nostro territorio;  

dato atto che presso le Grotte di Castellana è attivo un servizio di accompagnamento per 
effettuare una “visita speciale” che si avvale di modalità esclusivamente dedicate ad accogliere 
ospiti con disabilità psico - motorie, per far loro pienamente godere dello splendore del nostro 
complesso carsico; 

dato atto che il servizio sopra detto, costituisce un valore aggiunto, capace di soddisfare le 
specifiche richieste di un particolare fetta del mercato turistico, manifestando attenzione al tema 
della disabilità; 

dato atto che il sito carsico del Comune di Castellana Grotte ed il territorio comunale in 
generale possiede tutti i requisiti per proporre la propria candidatura al “Premio Europeo di 
Eccellenza per il Turismo Accessibile”, il cui termine di scadenza per la presentazione delle 
candidatura è fissato per venerdì 6 dicembre 2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



preso atto che la candidatura al concorso in argomento e l’eventuale possibilità di essere 
selezionati costituisca una straordinaria opportunità in termini di visibilità e promozione del territorio 
a costo zero; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II Servizio, 
dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

 dato atto della irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, come in atti;  

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1 di approvare il seguente indirizzo: 

 proporre al Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo –Settore Turismo - la 
candidatura del Comune di Castellana Grotte al “Premio Europeo di Eccellenza per il Turismo 
Accessibile”, il cui termine di scadenza per la presentazione delle candidatura è fissato per venerdì 
6 dicembre 2013; 

2 di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

3 di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

               Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 27/11/2013 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 

Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 
contabile, non comportando la presente proposta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente. 

 
Castellana Grotte, 28/11/2013 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1819 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/12/2013 al 11/01/2014. 

Castellana Grotte, 27 dicembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/11/2013 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27/12/2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  27/06/2012 
 
 

 USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




